[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

G A B I N E T E     D O    V E R E A D O R  A F R Â N I O  B O P P R É

PROJETO DE LEI N.º       /2013
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAR APARELHO DESFIBRILADOR NAS ACADEMIAS DE GINÁSTICA NO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

As academias de ginástica no município de Florianópolis estão obrigadas a dispor de aparelho desfibrilador.
Parágrafo único: As academias de ginástica deverão manter em seus horários de funcionamento pessoas treinadas para utilização em caso de uso do aparelho desfibrilador.
Art. 2º

As academias de ginástica que não possuírem o aparelho desfibrilador, terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para instalá-lo em seus estabelecimentos.
Art. 3º

A não observância do artigo anterior, sujeitará as academias de ginástica as seguintes penalidades:
I – Advertência;
II – Suspensão das atividades pelo período de 60 (sessenta) dias, na reincidência;
III – Cancelamento da licença de funcionamento, em caso de persistência.

Art. 4º

Esta lei entrará em vigor na data se sua publicação.
Sala das Sessões, em 26 de julho de 2013.
AFRÂNIO BOPPRÉ
Vereador PSOL
JUSTIFICATIVA
Como foi amplamente divulgado, no dia 12 de julho do corrente ano um lutador de MMA e Jiu-Jitsu faleceu em uma academia de ginástica, no Bairro Coqueiros, em Florianópolis. De acordo com o estabelecimento, após dez minutos no exercício, o atleta se sentiu mal e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (Samu) foi chamado, mas quando os médicos chegaram ao local não conseguiram reanimá-lo.
Os recentes episódios de mal-estar súbito em academias de ginástica mostram a importância da existência dos aparelhos e de equipes treinadas em primeiros socorros.  A desfibrilação é a aplicação de uma corrente elétrica em um paciente, através de um equipaemnto eletrônico, o desfibrilador, cuja função é restabelecer ou reorganizar o ritmo cardíaco.
As arritmias cardíacas, quase na totalidade das vezes, são responsáveis pelas paradas cardíacas em adultos (acima de 95% dos casos). A Associação Americana do Coração estima que 20 mil vidas poderiam ser salvas por ano naquele país se os desfibriladores estivessem mais disponíveis. Nove estados norte americanos já têm leis que obrigam a colocação dos desfibriladores em academias e outros locais. O número de desfibriladores instalados nos EUA está na casa dos 250 mil aparelhos, sendo comum encontrá-los em aeroportos, estações de trem e metrô e até mesmo teatros e restaurantes.
Nas academias, por mais que se faça exames periódicos obrigatórios, seus freqüentadores estão vulneráveis a problemas de saúde, em função da alta performance física. Com um aparelho desfibrilador, até mesmo um leigo, tem quatro vezes mais chance de salvar uma vida.
A legislação brasileira não obriga estabelecimentos, como academias de ginástica, a ter o aparelho, mas alguns estados, como Minas Gerais, e várias cidades, estabeleceram essa regra em caráter local. Acreditamos que Florianópolis deve seguir o mesmo caminho e essa é a razão do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 26 de julho de 2013.
AFRÂNIO BOPPRÉ
Vereador PSOL

1

[image: image1.png]